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Spørgsmål D og E: 
På grundlag af skønnet over provenuet af skatter og afgifter i finanslovforslaget for 1984, 

det reviderede skøn for juni 1983 samt de bagved liggende forudsætninger for personlige 
indkomster, bruttonationalprodukt (BNP) og forbrug er skattetrykket målt som skatter og 
afgifter i procent af bruttonationalproduktet opgjort til henholdsvis 45,9 pet. i 1983 og 45,3 i 
1984, jfr. nedenstående tabel. 

1983 1984 

홢 mia kr. -- 홢 

Bruttonationalproduktet 510,4 544,6 
Personlige indkomster, ekskl. renter, netto 390,7 413,3 
Skatter og afgifter 234,3 246,9 
Personlige indkomstskatter 122,1 126,6 

pet. 

Skattetryk i pet. af BNP 45,9 45,3 
Personlige indkomstskatter i pct. af personlige indkomster . . . . . . . . . . .  31,3 30,6 

En række af de elementer, der indgår i det økonomiske forlig af 24. oktober, er allerede 
indeholdt i det fremsatte finanslovforslag og påvirker således ikke beregningen af skattetryk- 
ket. Den i forliget indeholdte ordning med en arbejdsmarkedsuddannelsesfond indgår ikke i 
skattetryksberegningen. De nærmere overvejelser om fondens konstruktion m.v. er ikke 
tilendebragt, og det kan på det foreliggende grundlag ikke fastslås endeligt, hvorvidt bidrag 
hertil vil komme til at indgå i skattetrykket, men efter de gældende definitionsmæssige 
afgrænsninger vil ordningen, som den nu er præsenteret, efter regeringens vurdering ikke 
indgå. De foretagne korrektioner af de i tabellen anførte tal reducerer skatter og afgifter med 
1,1 mia kr., og deres andel af BNP med 0,2 procentpoints. De personlige indkomstskatter 
reduceres med 0,1 mia kr., hvilket ikke ændrer procenten for de personlige indkomstskatters 
andel af de personlige indkomster. 

Skattetrykket bør ikke korrigeres for likviditetsforskydningen ved indkøringen af ægtefæl- 
lebeskatningen. Denne likviditetsforskydning er udtryk for det reale forhold, at der er en 
forskydning mellem forskudsskat og restskat mellem 1984 og 1985. 

For så vidt angår fastholdelse af et skatteloft på 73 pet., den anførte »uddannelsesskat« 
samt ophævelse af momsrefusionen for sødmælk m.v. er der redegjort herfor i vedlagte svar 
til skatte- og afgiftsudvalget. 

Spørgsmål 9: 
Hvor meget bliver skattetrykket i 1984, såfremt der også tages hensyn til bortfald af 

momsrefusion på mejeriprodukter m.v., indførelse af betalingsordninger på sundhedsområdet, 
et skatteloft i 1984 på 73 pet. og de nu konstaterede kommunale skatter i 1984? 

Svar: 
Budgetdepartementet har oplyst følgende: 
»Opgørelsen af skattetrykket baseres på de internationalt anvendte nationalregnskabsprin- 

cipper, som også Danmarks Statistik anvender, jfr. omtalen af skattetrykket i årene 1947-82 i 
Statistiske Efterretninger 1983:12 i serien »Nationalregnskab, Offentlige finanser, Betalingsba- 
lance«, offentliggjort den 26. september 1983. 

Efter disse definitioner betragtes indirekte skatter, direkte skatter, kapitalskatter, obligato- 
riske gebyrer og bøder og obligatoriske bidrag til sociale ordninger som skatter, mens 
betalinger for ydelser, f.eks. i daginstitutioner, DSB eller P & T, ikke betragtes om skatter. 
Afgrænsningen mellem skatter og andre indtægter for det offentlige kan undertiden være 


